
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  253  DEL  04/08/2021

OGGETTO

LA CHIUSURA DEL PONTE SUL PO, TRA DOSOLO (MN) E GUASTALLA (RE), SULLA 
SP35 "GUASTALLA-PONTE PO", SABATO 21 AGOSTO 2021 DALLE ORE 7,30 ALLE 
ORE 21,30 PER L'ESECUZIONE DI PROVE E INDAGINI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Protocollo vedi PEC

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Premesso che in data 09/03/2020 è stato sottoscritto tra la Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di  
Mantova il Protocollo d'Intesa per la messa in sicurezza del ponte sul Po tra Guastalla e Dosolo, al  
confine tra la Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di Mantova, nel quale è stato sia individuato il  
soggetto attuatore, nella figura della Provincia di Reggio Emilia, che definiti i rispettivi impegni;

Nell'ambito della attività di predisposizione del progetto, dei suddetti  interventi, si è reso necessario 
effettuare indagini approfondite, attraverso prove di rilascio di tensione del calcestruzzo, per verificare 
lo stato di compressione delle travi post-tese del ponte stesso, e per definire i necessari interventi di 
manutenzione.

Per l'esecuzione delle sopra citate prove, risulta di conseguenza indispensabile chiudere il transito del 
ponte sul Po tra Dosolo (MN) e Guastalla (RE), sulla S.P. 35 “Guastalla - ponte Po” in  Provincia di  
Reggio Emilia e sulla S.P. 57 bis in Provincia di Mantova, sabato 21 agosto 2021 dalle ore 7,30 alle ore 
21,30,  deviando  il  traffico  su  percorsi  alternativi  che saranno  segnalati  con  idonea  segnaletica  di 
preavviso.

Per la sponda reggiana:
• i veicoli all'intersezione tra la S.P 35 “Guastalla – Ponte Po” e la S.P. 62R “Della Cisa”, diretti a 

Mantova, saranno indirizzati su via Sacco e Vanzetti indi sulla S.P.62R var;
• I veicoli all'intersezione tra la S.P.2 “Tagliata – Reggiolo – confine Mantova” e la S.P.62R var, 

diretti a Mantova, saranno indirizzati a percorrere la S.P.62R Var in direzione Boretto.

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da 
parte del personale interno al Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in 
conformità  a  quanto  previsto  dal  Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  Attuazione, 
applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002.

Visto l’art. 6 e 7, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285;

O R D I N A

la chiusura del ponte sul Po, tra Dosolo (MN) e Guastalla (RE), sulla SP35 “Guastalla-ponte Po”, 
sabato 21 agosto 2021 dalle ore 7,30 alle ore 21,30 per l'esecuzione di prove e indagini;

le deviazioni del traffico saranno le seguenti:

• I veicoli all'intersezione tra la S.P 35 “Guastalla – Ponte Po” e la S.P. 62R “Della Cisa” diretti a  
Mantova saranno deviati su via Sacco e Vanzetti indi sulla S.P.62R var;

• I veicoli all'intersezione tra la S.P.2 “Tagliata – Reggiolo – confine Mantova” e la S.P.62R var, 
diretti a Mantova, saranno indirizzati a percorrere la S.P.62R Var in direzione Boretto.

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da 
parte del personale interno al Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in 
conformità  a  quanto  previsto  dal  Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  Attuazione, 
applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002.

Atto N. 253 del 04/08/2021 
pag. 2/5



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
                                        MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

                                                              (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 253 del 04/08/2021 
pag. 3/5



• Alla Provincia di Mantova

• Al Sindaco del Comune di Guastalla

• Al Sindaco del Comune di Dosolo

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e Mantova per competenza la Stazione 
Territoriale di Guastalla

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e MANTOVA

• Alla Polizia Municipale Bassa Reggiana
(poliziamunicipalecentrale@comune.novellara.re.it; 
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it)

Alla Polizia Municipale di Guastalla 
(poliziamunicipale@comune.guastalla.re.it)

• Al 118 - Parma Soccorso

• A SETA - Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale VV.F.

• A  IREN Ambiente – Fax 0522 - 511277 
c.a. FEDERICA GRASSI

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al Responsabile della U.O. Manutenzione Strade - Rep. 
Nord - Geom. A.Marastoni

• Al S.S. Stradale di zona Sig. Primavori

• A ITS s.r.l. - (pec: ITS@MYPEC.EU)

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
                              MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA
                                                            (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 253 del 04/08/2021 
pag. 4/5

mailto:poliziamunicipalecentrale@comune.novellara.re.it
mailto:unionebassareggiana@cert.provincia.re.it


Reggio Emilia, lì 04/08/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 253 del 04/08/2021 
pag. 5/5


